
Univerzitet Donja Gorica 
www.udg.edu.me  

                                      

 
 
 

Donja Gorica, 81000 Podgorica 
Tel/fax: +382 20 410 777, 410 766 

udg@udg.edu.me;  

Na osnovu člana  36 stava 1 i 2. Statuta Univerziteta Donja Gorica, Senat Univerziteta Donja 

Gorica, na sjednici održanoj  17.12.2021. godine donosi 

 

P R A V I L N I K 

O STANDARDIMA OCJENJIVANJA STUDENATA 

OPŠTE ODREDBE 

 

Član 1 

Ovim Pravilnikom se reguliše način ocjenjivanja studenata.  

Član 2 

Rad i uspješnost studenta u savlađivanju pojedinog predmeta kontinuirano se prati tokom nastave 

i izražava poenima a ocjene se utvrđuju na ispitu, sve u skladu sa pravilima koje usvaja Nastavno 

naučno vijeće fakulteta. Ispunjavanjem predispitnih obaveza i polaganjem završnog ispita student 

može ostvariti najviše 100 poena, pri čemu predispitne obaveze učestvuju sa najmanje 30 a 

najviše 70 poena, pri čemu jedna individualna aktivnost ne može nositi više od 40 poena.  

 

Studijskim programom se utvrđuje srazmjera poena iz stava 2. ovog člana.  

 

Predispitne obaveze iz stava 2. ovog člana utvrđene su studijskim programom, programom 

predmeta i aktima Univerziteta. 

 

Ovaj Pravilnik je usklađen sa Almanahom nastave na Univerzitetu Donja Gorica.   

 

Član 3 

Konačna (ukupna) ocjena studenta na predmetu sastoji se od:  

-  ocjene rada studenta tokom nastave (predispitne obaveze) 

-  ocjene znanja studenta pokazanog na završnom ispitu  

 

U predispitne obaveze spadaju: 

- redovno pohađanje nastave 

- seminarski radovi, eseji 

- kolokvijumi  

- laboratorijski rad 

- timski projekat 

- praktični zadaci  

- studija slučaja i drugo 

 

http://www.udg.edu.me/
mailto:udg@udg.edu.me


Univerzitet Donja Gorica 
www.udg.edu.me  

                                      

 
 
 

Donja Gorica, 81000 Podgorica 
Tel/fax: +382 20 410 777, 410 766 

udg@udg.edu.me;  

U knjizi predmeta na studijskom programu nastavnik na predmetu samostalno određuje i unosi u 

plan rada na predmetu (silabus), procenat koliko u ukupnoj ocjeni (100%) nose predispitne 

obaveze, a koliko završni ispit.  

Predmetni nastavnik je obavezan da na početku nastave upozna studente sa metodologijom or

ganizacije  nastave, praćenja i ocjenjivanja, karakterom i sadržinom završnog ispita ako se 

završni ispit organizuje, strukturom ukupnog broja poena i načinom formiranja ocjena i date 

informacije objavi i na panelu predmeta.  

Izbor metode ispitivanja zavisi od predmeta i oblasti kojoj pripada (testovi, seminari, eseji, 

debate, individualni projekti, grupni projekti, pismeni ispit, usmeni ispit i dr.). 

  

Član 4 

Nastavnik i saradnik ocjenjuju rad studenta tokom nastavnih aktivnosti i to:  

 

- u okviru predispitnih obaveza:  

aktivnost u toku predavanja 

praktična nastava 

kolokvijum-i  

seminar-i  

laboratorijski rad 

timski projekti 

studija slučaja 

drugo 

- u okviru završnog ispita 

pismeni ispit 

usmeni ispit 

drugo 

 

Predispitne obaveze i savladavanje gradiva može se obaviti jednom ili više puta u toku nastave, 

na različite načine.  

 

Član 5 

Znanje studenta na završnom ispitu provjerava se na jedan od sledećih načina: usmeni ispit, test, 

pisani esej; ili kombinacijom ovih načina polaganja ispita.  

Usmeni ispit je oblik ispita u kome student usmenim putem odgovara na unaprijed zadati broj 

pitanja. 

Test je oblik ispita u kome je student u kraktoj, pisanoj formi odgovara na određeni broj pitanja ili 

rešava određeni broj zadataka. Prije ispita studenti se moraju obavijestiti o broju pitanja, vrst i 

pitanja (otvorena, zatvorena, i sl.)  

Pisani ispit je oblik ispita u kome student u pisanoj formi daje odgovore na nekoliko pitanja 

(zadataka). Nastavnik mora unaprijed da odredi materiju iz koje se pitanja postavljaju.  

Esej je oblik ispita u kome student u dužoj pisanoj formi odgovara na jedno ili dva pitanja. 

Nastavnik mora unaprijed da odredi materiju koja će biti predmet eseja, obim eseja, kriterijume 

za ocjenjivanje i da o tome obavijesti studente u planu rada na predmetu.  

http://www.udg.edu.me/
mailto:udg@udg.edu.me


Univerzitet Donja Gorica 
www.udg.edu.me  

                                      

 
 
 

Donja Gorica, 81000 Podgorica 
Tel/fax: +382 20 410 777, 410 766 

udg@udg.edu.me;  

 

Član 6 

Konačna ocjena na predmetu se određuje na osnovu ukupnog broja poena koje je student 

ostvario tokom nastave i na završnom ispitu. Maksimalan broj ostvarenih poena je 100. 

Univerzitet Donja Gorica shodno Statutu Univerziteta koristi ECTS skalu ocjena: A, B, C, D, E i 

F, prema ECTS skali imaju sljedeće značenje 

 

• A (10) – Odličan (izuzetan uspjeh, s neznatnim greškama) 90 – 100 poena;  

• B (9) – Vrlo dobar (iznad prosjeka, s ponekom greškom) 80 – 89 poena; 

• C (8) – Dobar (prosječan, s primjetnim greškama) 70 – 79 poena; 

• D (7) – Zadovoljavajući (uopšteno dobar, sa značajnim greškama) 60 – 69 poena; 

• E (6) – Dovoljan (zadovoljava minimalne kriterijume) 50 – 59 poena. 

 

Ocjena F (5) nije prelazna. Ocjena dobijena na ispitu unosi se u zapisnik o ispitu koji se potvrđuje 

potpisom ispitivača i u elektronsku bazu podataka koju vodi nadležna služba Fakulteta. 

 

 

Član 7 

Nastavnik je dužan da se prilikom ocjenjivanja studenata pridržava sledećih standarda:  

  

• ocjenjivanje mora biti objektivno i nepristrasno, bez bilo kakve diskriminacije 

• nastavnik se pridržava jasnih i unaprijed poznatih kriterijuma ocjenjivanja koji su sadržani 

u planu rada na predmetu  

• nastavnik ima iste kriterijume u svim ispitnim rokovima 

• provjere znanja studenata tokom nastave kao i na završnom ispitu realizuju se u unaprijed 

određenim terminima, prezentovanim u planu rada na predmetu  

• nastavnik poštuje i pridržava se “13 zapovjesti za polaganje ispita i kolokvijuma” shodno 

Almanahu nastave na UDG.  

 

 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu datumom donošenja. 

 

 

http://www.udg.edu.me/
mailto:udg@udg.edu.me

